Дело № 1-707/2025 25RS0029-01-2025-004155-69 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 25 июля 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Мильчаковой Г.И.,

секретаря судебного заседания – Шикиной Н.А., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора – Берлинской А.В., помощников прокурора Мигашко Т.С., ФИО1,

подсудимой – ФИО3,

защитника – адвоката Маевского Д.И., предоставившего удостоверение XXXX, выданное ДД.ММ.ГГ, ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО3, XXXX, не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, находящейся на мере пресечения в виде запрета определенных действий, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 1592 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, представившимся, как Б. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту – Б.) и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, далее по тексту – неустановленные лица), в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту - Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ), постановлением Губернатора Приморского края от 02 июня 2016 года № 32-пг «О порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» (утратило силу на основании постановления от 16 февраля 2023 года № 10-пг «О признании утратившими силу некоторых постановлений Губернатора Приморского края и отдельных положений постановления Губернатора Приморского края по вопросам выплат пособия на ребенка») (далее по тексту – постановление Губернатора Приморского края от 02 июня 2016 года № 32-пг), Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года № 217-КЗ «О защите прав ребенка в Приморском крае» (далее по тексту - Закон Приморского края от 29 декабря 2004 года № 217-КЗ), выделяемых в рамках национального проекта «Демография», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в органы исполнительной власти, а именно в Государственные учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю (с 01 января 2023 года Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю на основании Федерального закона от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» и Распоряжение Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 08 декабря 2022 года № 817р «Об утверждении Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю») и Краевое государственное казенное учреждение «Центр социальной поддержки населения Приморского края» (далее по тексту – КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края»), похитив бюджетные денежные средства на общую сумму 227 654 рубля 07 копеек, принадлежащие бюджету Российской Федерации и Приморского края.

Так, неустановленное лицо, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, предложило ФИО3 похитить денежные средства, принадлежащие бюджету Российской Федерации и Приморского края, а именно незаконно получить государственные пособия, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка в органы исполнительной власти, осведомив последнюю о возможности оформления Б. фиктивного свидетельства о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи у ФИО3, без фактического рождения последней ребенка, тем самым неустановленное лицо предложило ФИО3 вступить в предварительный преступный сговор с последней, Б. и иными неустановленными лицами. 

ФИО3, достоверно зная, о том, что согласно Федеральному закону от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ, устанавливаются государственные пособия в виде: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также согласно постановлению Губернатора Приморского края от 02 июня 2016 года № 32-пг и Закону Приморского края от 29 декабря 2004 года № 217-КЗ устанавливается пособие на ребенка, предоставляемого ежемесячно и указанные пособия осуществляются на основании заявления о назначении пособий на ребенка с предоставлением свидетельства о рождении ребенка, а незаконное получение пособий является уголовно наказуемым деянием, с целью улучшения своего материального положения, руководствуясь корыстными мотивами и побуждениями, осознавая общественную опасность предстоящих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, согласилась на предложение неустановленного в ходе предварительного следствия лица о возможности получения государственных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка в нарушение действующего законодательства, тем самым вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами и Б., направленный на хищение бюджетных денежных средств, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с последующим распоряжением полученными денежными средствами на личные нужды, договорившись о совместном совершении преступления, распределив роли между собой, согласно которых неустановленные лица и Б. за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей при предоставлении паспорта на имя ФИО3 оформят свидетельство о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, а ФИО3, используя фиктивное свидетельство о рождении ребенка, обратится в органы исполнительной власти для назначения и выплаты государственных пособий.

Далее, ФИО3, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и Б., реализуя намеченное преступление, согласно разработанного плана, с целью создания видимости возникновения условий получения государственных пособий, а именно для оформления свидетельства о рождении ребенка, передала неустановленному в ходе предварительного следствия лицу паспорт гражданина Российской Федерации серии XXXX, выданный ДД.ММ.ГГ Отделом УФМС России по Приморскому краю в Уссурийском городском округе, оформленный на ее имя и 100 000 рублей.

Далее, неустановленное лицо, для осуществления преступных намерений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, Б., иными неустановленными лицами и в интересах всех ее участников, готовясь к совершению хищения, путем обмана, осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Российской Федерации, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, передало Б. паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО3 для государственной регистрации акта гражданского состояния о рождении ребенка у ФИО3 вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

При этом, ФИО3, Б. и неустановленные лица, достоверно знали о том, что у ФИО3 ребенок не рождался, тем самым у последней отсутствует право на государственные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Далее, Б., для осуществления преступных намерений, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, неустановленными лицами и в интересах всех ее участников, готовясь к совершению хищения, путем обмана, осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Российской Федерации, неустановленным в ходе предварительного следствия способом, изготовил соответствующие бланки, утвержденные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», а именно заявление о рождении Формы XXXX, заполненное от имени ФИО3, а также заявление о рождении Формы XXXX, заполненное от имени Б., как лица, присутствовавшего во время родов–при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, внеся в указанные заявления заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка у ФИО3

После чего, Б., продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении вышеуказанных пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ребенка, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, согласно разработанного плана, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, обратился в орган ЗАГС Москвы XXXX Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, расположенный по адресу: XXXX, где предоставил изготовленные неустановленным в ходе предварительного следствия способом соответствующие бланки, утвержденные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», а именно заявление о рождении Формы XXXX, заполненное от имени ФИО3, в котором просит произвести государственную регистрацию рождения ребенка женского пола ДД.ММ.ГГ года рождения, присвоив ребенку фамилию, имя, отчество: ФИО2 и указать место рождения ребенка: Российская Федерация, г. Москва, в обоснование которого, с целью создания видимости соблюдения условий и законности рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, представил содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка у ФИО3, а именно заявление о рождении Формы XXXX от имени Б., как лица, присутствовавшего во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, в котором подтвердил, что в его присутствии ФИО3 родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи женского пола ДД.ММ.ГГ в 09 часов 12 минут в г. Москве, которое на основании ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», является основанием для государственной регистрации рождения ребенка, а также предоставил паспорт гражданина Российской Федерации серии 0517 XXXX, выданный ДД.ММ.ГГ Отделом УФМС России по Приморскому краю в Уссурийском городском округе, оформленный на имя ФИО3

Далее, сотрудниками органа ЗАГС Москвы XXXX Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлово, введенными в заблуждение о наличии предусмотренных вышеуказанным нормативным актом оснований для государственной регистрации рождения ребенка и неосведомленными о преступных намерениях ФИО3, Б. и неустановленных лиц, на основании фиктивных документов представленных Б., внесена запись акта о рождении XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГ в XXXX рожден ребенок – ФИО2, на основании которой Б. выданы справка № Р-02843 от ДД.ММ.ГГ Формы XXXX и свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которым ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГ, место рождения – Российская Федерация, XXXX, матерью является ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения.

Далее, неустановленное лицо, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, неустановленными лицами и Б., осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, выполняя отведенную ему преступную роль при совершении преступления, согласно разработанного плана, получив от последнего в свое распоряжение фиктивные документы, имеющие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у ФИО3 ребенка – ФИО2, а именно свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ и справку № XXXX от ДД.ММ.ГГ Формы XXXX, паспорт гражданина Российской Федерации серии XXXX, выданный ДД.ММ.ГГ Отделом УФМС России по Приморскому краю в Уссурийском городском округе, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, передало их ФИО3, с целью подачи в исполнительный орган и хищения чужого имущества, путем обмана. 

После чего, обеспечив условия для беспрепятственного совершения преступления, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б. и неустановленными лицами, осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в целях незаконного получения государственных пособий, выполняя отведенную ей преступную роль при совершении преступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГ, обратилась в Уссурийское отделение на XXXX государственного автономного учреждения Приморского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Приморском крае» (далее по тексту – Уссурийское отделение на XXXX краевого ГАУ Приморского края «МФЦ»), расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, где с целью осуществления намеченного, предоставила для передачи в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю (с ДД.ММ.ГГ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю), расположенное по адресу: XXXX, являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей – ежемесячного пособия по уходу за ребенком, зарегистрированное за XXXX, внеся в него ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, в обоснование которого, с целью создания видимости соблюдения условий и законности получения государственного пособия, предоставила содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ, свидетельство о регистрации по месту жительства XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения зарегистрирована по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, а также иные необходимые документы.

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю (с ДД.ММ.ГГ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю), являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, расположенное по адресу: XXXX, в лице сотрудников, которые были введены в заблуждение, путем предоставления ФИО3 вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, дающие право последней на получение государственного пособия - ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ, приняло решение XXXX от ДД.ММ.ГГ об удовлетворении заявления ФИО3 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячного пособия по уходу за ребенком за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в отношении фактически нерожденной ФИО2 в размере 8 499 рублей 42 копейки ежемесячно, перечислив в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из федерального бюджета Российской Федерации на расчетный счет ФИО3 XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в филиале ПАО «Сбербанк» XXXX, денежные средства в общей сумме 166 910 рублей 97 копеек с учетом индексаций, которыми ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б. и неустановленными лицами, осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в целях незаконного получения государственных пособий, выполняя отведенную ей преступную роль при совершении преступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГ, обратилась в Уссурийское отделение на XXXX краевого ГАУ Приморского края «МФЦ», расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где с целью осуществления намеченного, предоставила для передачи в Государственное учреждение–отделение по Уссурийскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края», расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, заявление о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно, внеся в него ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, в обоснование которого, с целью создания видимости соблюдения условий и законности получения пособия, предоставила содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ, свидетельство о регистрации по месту жительства XXXX от ДД.ММ.ГГ, а также иные необходимые документы.

Государственное учреждение – отделение по Уссурийскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края», являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, в лице сотрудников, которые были введены в заблуждение, путем предоставления ФИО3 вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, дающие право последней на получение пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно, предусмотренного постановлением Губернатора Приморского края от 02 июня 2016 года № 32-пг и Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года № 217-КЗ, приняло решение от ДД.ММ.ГГ об удовлетворении заявления ФИО3 о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в отношении фактически нерожденной ФИО2 в размере 1 187 рублей 16 копеек ежемесячно, перечислив в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из бюджета субъекта Российской Федерации – Приморского края, на расчетный счет ФИО3 XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в филиале ПАО «Сбербанк» XXXX, денежные средства в общей сумме 14 647 рублей 76 копеек с учетом индексаций, которыми ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в целях незаконного получения государственных пособий, выполняя отведенную ей преступную роль при совершении преступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, обратилась в клиентскую службу в г. Уссурийске Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю, расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, где с целью осуществления намеченного, предоставила для передачи в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю (с ДД.ММ.ГГ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю), расположенное по адресу: XXXX, являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, заявление о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, зарегистрированное за XXXX, внеся в него ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, в обоснование которого, с целью создания видимости соблюдения условий и законности получения государственного пособия, представила содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка, а именно свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ.

Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю (с ДД.ММ.ГГ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю), являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, расположенное по адресу: XXXX, в лице сотрудников, которые были введены в заблуждение, путем предоставления ФИО3 вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, дающие право последней на получение государственного пособия – единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ № 81-ФЗ, приняло решение XXXX от ДД.ММ.ГГ об удовлетворении заявления ФИО3 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – единовременного пособия при рождении ребенка в отношении фактически не рожденной ФИО2 в размере 22 663 рубля 58 копеек, перечислив ДД.ММ.ГГ из федерального бюджета Российской Федерации на расчетный счет ФИО3 XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в филиале ПАО «Сбербанк» XXXX, денежные средства в сумме 22 663 рубля 58 копеек, которыми ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в целях незаконного получения государственных пособий, выполняя отведенную ей преступную роль при совершении преступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГ, обратилась в Уссурийское отделение на XXXX краевого ГАУ Приморского края «МФЦ», расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, где с целью осуществления намеченного, предоставила для передачи в Государственное учреждение – отделение по Уссурийскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края», расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, заявление о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно, внеся в него ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, в обоснование которого, с целью создания видимости соблюдения условий и законности получения пособия, представила содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ, свидетельство о регистрации по месту жительства XXXX от ДД.ММ.ГГ, а также иные необходимые документы.

Государственное учреждение – отделение по Уссурийскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края», являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, в лице сотрудников, которые были введены в заблуждение, путем предоставления ФИО3 вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, дающие право последней на получение пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно, предусмотренного Постановлением Губернатора Приморского края от ДД.ММ.ГГ XXXX-пг и Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года №217-КЗ, приняло решение от ДД.ММ.ГГ об удовлетворении заявления ФИО3 о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в отношении фактически нерожденной ФИО2 в размере 1 305 рублей 44 копейки ежемесячно, перечислив в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из бюджета субъекта Российской Федерации – Приморского края, на расчетный счет ФИО3 XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в филиале ПАО «Сбербанк» XXXX, денежные средства в общей сумме 5 221 рубль 76 копеек, которыми ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению. Данное ежемесячное пособие на ребенка прекращено с ДД.ММ.ГГ, поскольку ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначено Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю.

После чего, продолжая реализацию совместного единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Б. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), осознавая противоправность своих преступных действий и желая их наступления, в целях незаконного получения государственных пособий, выполняя отведенную ей преступную роль при совершении преступления, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, обратилась в Уссурийское отделение на XXXX краевого ГАУ Приморского края «МФЦ», расположенное по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, где с целью осуществления намеченного, предоставила для передачи в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю, расположенное по адресу: XXXX, являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, зарегистрированное за XXXX, внеся в него ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, в обоснование которого, с целью создания видимости соблюдения условий и законности получения государственного пособия, представила содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии XI-МЮ XXXX от ДД.ММ.ГГ, свидетельство о регистрации по месту жительства XXXX от ДД.ММ.ГГ, а также иные необходимые документы.

Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю, являющееся распорядителем бюджетных денежных средств, расположенное по адресу: XXXX, в лице сотрудников, которые были введены в заблуждение, путем предоставления ФИО3 вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, дающие право последней на получение государственного пособия - ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ, приняло решение XXXX от ДД.ММ.ГГ об удовлетворении заявления ФИО3 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в отношении фактически нерожденной ФИО2 в размере 18 210 рублей ежемесячно, перечислив ДД.ММ.ГГ из федерального бюджета Российской Федерации на расчетный счет ФИО3 XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в филиале ПАО «Сбербанк» XXXX, денежные средства в сумме 18 210 рублей, которыми ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению. С ДД.ММ.ГГ указанное ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка было прекращено Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю по причине установления факта наличия в предоставленных документах недостоверных сведений.

Таким образом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с Б. и неустановленными лицами, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, при указанных обстоятельствах, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ совершила хищение денежных средств в общей сумме 227 654 рубля 07 копеек при получении государственных пособий в виде денежных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, чем причинила ущерб Российской Федерации в лице Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю на общую сумму 207 784 рубля 58 копеек и ущерб субъекту Российский Федерации - Приморскому краю в лице КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» на общую сумму 19 869 рублей 52 копейки. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в инкриминируемом деянии признала полностью и вместе с защитником Маевским Д.И. поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что подтвердила письменным заявлением, пояснила, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, в чем состоит особый порядок принятия судебного решения и процессуальные последствия постановления приговора в указанном порядке она осознает.

Государственный обвинитель ФИО4 не возражала против производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебное заседание не явились, в поступивших от них телефонограммах просили о рассмотрении дела в их отсутствие, против особого порядка принятия судебного решения не возражали, настаивали на удовлетворении гражданских исков.

Суд, учитывая, что условия, при которых подсудимой было заявлено ходатайство, соблюдены, удостоверившись в наличии предусмотренных ст. 314 УПК РФ оснований применения особого порядка принятия судебного решения, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласилась ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд назначает ей наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 1592 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления наряду с данными о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой установлено.

ФИО3 не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вместе с тем, в 2006 году обращалась за консультативной помощью к врачу психиатру с диагнозом: «Органическое эмоционально лабильное (астеническое) расстройство в связи с травмой головы» (т. 3, л.д. 156, 160, 162, 164, 166, 168), по месту работы зарекомендовала себя как дисциплинированный и ответственный работник (т. 3, л.д. 114), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, отмечено, что жалоб на её поведение в быту не поступало (т. 3, л.д. 152, 154).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка (т. 3, л.д. 171-177), а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Оснований для признания подсудимой смягчающим обстоятельством активного способствования расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку действия к этому ФИО3 фактически не предпринимались.

В рассматриваемом случае один лишь факт признания ФИО3 своей вины не может расцениваться в качестве способствования раскрытию или расследованию преступления, поскольку предоставленная ею информация не содержала каких-либо новых сведений, неизвестных ранее правоохранительным органам или значимых для проведения расследования, при том, что преступление выявлено и раскрыто сотрудниками полиции. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения его категории на менее тяжкую, и приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 1592 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной ФИО3 до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не выявлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления и сведения о личности подсудимой, состояние её здоровья, полагая, что менее строгие виды наказаний не смогут обеспечить достижение целей уголовной ответственности, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновной, назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ при определении её срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели её исправления и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не учитывает, поскольку не установлено смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой без реального его отбывания, а поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, возложив на осужденную исполнение в условиях контроля определенных обязанностей. 

Полагая, что основное наказание будет достаточным для её исправления, суд пришел к выводу о нецелесообразности назначения ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Рассматривая гражданские иски, заявленные к подсудимой потерпевшими: Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю и КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» о взыскании, соответственно, 207 784 рубля 55 копеек и 19 869 рублей 52 копейки в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления (т. 2, л.д. 77-78, 98-99), суд в соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено нарушение имущественных благ потерпевших действиями подсудимой ФИО3, подсудимая исковые требования признала в полном объеме. 

Арест на мобильный телефон «Tecno Spark» модели «Tecno BF7» в корпусе голубого цвета, IMEI 1 XXXX, IMEI 2 XXXX; ноутбук «Asus» модели X552W в корпусе черного цвета и зарядное устройство к нему; мобильный телефон «Iphone 8» в корпусе черного цвета, IMEI XXXX, принадлежащие ФИО3, на которые наложен арест (т. 2, л.д. 213, 214-217), надлежит оставить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Приморскому краю до исполнения приговора в части гражданского иска.

Арест на денежные средства в сумме 30 000 рублей, а именно: банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX, банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX, принадлежащие ФИО3, на которые наложен арест (т. 3, л.д. 89, 90-93), надлежит оставить на хранение в ЦФО УМВД России по Приморскому краю до исполнения приговора в части гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 1592 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установив ФИО3 испытательный срок 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО3 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- банковскую карту «Сбер» XXXX на имя Л. Оглы, находящуюся в материалах настоящего уголовного дела, передать законному владельцу осужденной ФИО3;

- CD-диски, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГ № XXXX; приложение к сопроводительному письму от ДД.ММ.ГГ; заявление от ДД.ММ.ГГ XXXX от ФИО3, решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГ XXXX на основании заявления от ДД.ММ.ГГ XXXX; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; расписка-уведомление по заявлению XXXX от ФИО3; заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ДД.ММ.ГГ XXXX от ФИО3; Решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГ XXXX на основании заявления XXXX от ДД.ММ.ГГ; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГ XXXX от ФИО3; решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГ XXXX на основании заявления от 05 мая 2023 года XXXX; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГ № XXXX; заявление от ДД.ММ.ГГ от ФИО3 и расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГ; заявление о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей (ежемесячное пособие по уходу за ребенком) от ФИО3 от ДД.ММ.ГГ и расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГ, сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГ XXXX от КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края»; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГ б/н; расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГ; заявление о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно от ФИО3 на ФИО2 и ФИО9; копия паспорта на имя ФИО3; копия свидетельства о рождении ФИО2; свидетельство XXXX о регистрации по месту жительства; справка от ДД.ММ.ГГ XXXX; согласие на обработку персональных данных от ФИО3; свидетельство о заключении брака; свидетельство о расторжении брака; заявление от ФИО3; решение от ДД.ММ.ГГ о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно; уведомление от ДД.ММ.ГГ XXXX о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно; заявление о рождении от ДД.ММ.ГГ, Формы XXXX, предоставленное в Орган ЗАГС XXXX XXXX; заявление о рождении от ДД.ММ.ГГ, Формы XXXX, предоставленное в Орган ЗАГС XXXX XXXX; запись акта о рождении XXXX от ДД.ММ.ГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения; сопроводительное письмо (ответ на запрос) от ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГ № XXXX и CD-диск с информацией о движении денежных средств по счетам, принадлежащим ФИО3 и ФИО10; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ XXXX на ФИО11; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ XXXX на ФИО10; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ XXXX на ФИО10; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ XXXX на ФИО3; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ XXXX на ФИО2; история выплаты за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ XXXX на ФИО2; заявление о назначении (возобновлении) пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГ от ФИО3; Приложение XXXX к заявлению о назначении (возобновлении) пособия на ребенка; расписка в получении документов от ДД.ММ.ГГ; свидетельство о рождении ФИО9; свидетельство о рождении ФИО2; свидетельство о заключении брака; свидетельство о расторжении брака; свидетельство XXXX о регистрации по месту жительства; свидетельство XXXX о регистрации по месту жительства; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту XXXX; заявление от ФИО3; согласие на обработку персональных данный от ФИО3; согласие на обработку персональных данных от ФИО9; решение от ДД.ММ.ГГ о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно; уведомление от ДД.ММ.ГГ XXXX о назначении пособия на ребенка, предоставляемого ежемесячно; информация о выплате за январь 2022 по май 2025 года от ДД.ММ.ГГ ФИО3 на ребенка ФИО2; уведомление от Краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной поддержки населения Приморского края» - Отделение по Уссурийскому городскому округу; свидетельство о рождении XI-МЮXXXX; свидетельствоXXXX о регистрации по месту жительства; справка о рождении № Р-02843; выписка о состоянии вклада ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ по счету XXXX; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту XXXX *** 8972; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту XXXX *** 8972; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учета; корешок расписки в получении документов XXXX и заявление о назначении (возобновлении) пособия на ребенка; корешок расписки в получении документов XXXX и заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, находящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Взыскать с ФИО3 в возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления: в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю – 207 784 рубля 55 копеек, в пользу КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» - 19 869 рублей 52 копейки. 

Арест на мобильный телефон «Tecno Spark» модели «Tecno BF7» в корпусе голубого цвета, IMEI 1 XXXX, IMEI 2 XXXX; ноутбук «Asus» модели X552W в корпусе черного цвета и зарядное устройство к нему; мобильный телефон «Iphone 8» в корпусе черного цвета, IMEI XXXX, принадлежащие ФИО3, сохранить. Телефоны и ноутбук оставить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Приморскому краю до исполнения приговора в части гражданского иска.

Арест на денежные средства в сумме 30 000 рублей, а именно: банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX, банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX; банкноту номиналом 5000 рублей XXXX, принадлежащие ФИО3, сохранить. Денежные средства оставить на хранение в ЦФО УМВД России по Приморскому краю до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденной право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Г.И. Мильчакова